UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Bc. Jitka Pšejová

Motivace blogerů v českém diskurzu o módě

Diplomová práce

Praha 2016

Autor práce: **Bc. Jitka Pšejová**

Vedoucí práce: **Mgr. Jaroslav Švelch, Ph.D.**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Bibliografický záznam

PŠEJOVÁ, Jitka. *Motivace blogerů v českém diskurzu o módě*. Praha, 2016. 74 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jaroslav Švelch, Ph.D.

Anotace (abstrakt)

Hlavním cílem této diplomové práce je pojednání o fenoménu módních blogů, zakotvení jejich funkce a přínosu k českému diskurzu o módě. Mapován je vývoj blogů jako technologického fenoménu s masovým rozšířením na internetu a jejich rozvoj. Na základě rešerše literatury zabývající se módou a komunikací v médiích je zkoumána povaha blogů a jejich místo mezi tradičními médii, jakými jsou tisk, televize nebo rádio. Zkoumána je také motivace, která vede blogery k tvorbě blogů, a výsledky, které jim úspěšné vedení blogu přináší. Vzhledem k tomu, že je módní průmysl postaven na komunikaci trendů a následném prodeji produktů, jež lze označit za módní, zabývá se práce rovněž proměnou využívání médií k tomuto účelu. V návaznosti na to je zkoumán vztah mezi blogováním a žurnalistikou, respektive módními magazíny, a povaha reklamy, která je v nich umístěná. Výzkumná část potom ověřuje teorii v praxi českého diskurzu o módě. Součástí jsou rozhovory s předními tuzemskými blogery, u kterých je zkoumána jejich motivace pro kontinuální tvorbu jejich blogu.

Abstract

The main objective of this master thesis is to discuss the phenomenon of fashion blogs and exploring its features and benefits for the Czech discourse about fashion. The evolution of blogging as a technological phenomenon with mass expansion of the internet and its development is mapped by researching respective literature that deals with fashion and its communication in the media, besides that there is also explored the nature of blogs and their place among traditional media such as print, television or radio. The research would not be complete without proper examination of the motivation that leads to the formation of blogs and of course results of such blogging that can be considered successful. Given that the fashion industry is built on communication of trends and subsequent sales of products that can be described as fashionable, the work aims to deal with the transformation in use of media for this purpose. Following that there is then examined the relationship between blogging and journalism, respectively fashion magazines and the nature of advertising, which is inevitably included in the fashion industry. The research part then verifies conclusions made based on theory in practice of the Czech discourse about fashion, which is achieved by analysis of interviews with leading domestic bloggers about their motivation for continual creation of their blog.

Klíčová slova

Blogosféra, módní blogy, blogger, sociální média, motivace, sociální kapitál

Keywords

Blogosphere, fashion blogs, blogger, social media, motivation, social capital

Rozsah práce: 145 091 znaků (74 normostran)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 12. 5. 2016

Bc. Jitka Pšejová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Jaroslavu Švelchovi za jeho odborné rady, které mě dokázaly vést a inspirovat při vypracování této diplomové práce. Dále bych ráda poděkovala všem osloveným módním blogerkám za jejich cenné názory a za čas, který se mnou strávily, a bez kterých by tato diplomová práce nemohla vzniknout.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:
Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: Jitka Pšejová Razítko podatelny:
Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 2011/2012
E-mail diplomantky/diplomanta: jpsejova@gmail.com
Studijní obor/forma studia: Mediální studia, prezenční
Předpokládaný název práce v češtině: Funkce blogerů v českém diskurzu o módě
Předpokládaný název práce v angličtině: Function of bloggers in Czech discourse of fashion
Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013) (diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí LS 2013/2014
Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků): <p>Módní blogy poznamenaly svět módy jako máloco předtím. Staly se svérázným médiem, prostředkem pro lidi, kteří se toužili dotknout slávy svých oblíbených značek a získat si čtenáře z celého světa. Vlna módních blogů zasáhla i Českou republiku. Každý den se rodí stále nový módní blog, ale pozornost si zaslouží jen několik z nich. Módní blogy mají dnes velký vliv na to, co jejich čtenáři nakupují a oblékají, jejich cílem je ostatní inspirovat. Podařilo se jim lidem ukázat, že stylově se dá vypadat v šatech značky Chanel i s kabelkou po babičce. Móda se tak pro blogery stala skutečnou hrou, o jejíž výsledky se mohou podělit se svými příznivci, pro které platí za názorové vůdce. Díky blogům si každý může užít svých patnáct minut slávy. Stačí mít jen připojení k internetu, fotoaparát a jistou dávku kreativity. Těm nejlepším se může jejich koníček stát i jejich prací na plný úvazek. Téma, které je v současné době velmi aktuálním, nebylo zatím příliš zpracováno. Pověštinou se psali práce na obsahovou analýzu módních blogů jako takových a ne funkci samotných módních blogerů.</p>
Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 1800 znaků): <p>Cílem diplomové práce je zjistit jakou funkci plní blogeři na české módní scéně. Zda je jejich funkce spíše žurnalistická nebo hlavně marketingová. Spolupráce blogerů a blogerek se značkami na české scéně tady funguje již nějakou dobu a ta se však neomezuje pouze na inzerci a bannery. Oblíbeným nástrojem jsou také tzv. giveaways. Ty fungují na takovém principu, že značka nebo obchod, se kterými bloger spolupracuje, poskytne blogerovi nějaký dárek pro čtenáře. Čtenář ovšem nezjistí, zda jde o skrytou reklamu či zda si to bloger pořídil sám. Přidávají blogeři na svůj blog i vlastní kreativní nápady a názory nebo se jen fotí ve vypůjčeném oblečení? Funkci českých blogerů budeme zkoumat pomocí kvalitativní textuální analýzy jednotlivých módních blogů, tedy informací kteří blogaři zveřejňují na svých blozích. Pomocí kvalitativních rozhovorů s českými blogery dáme prostor pro jejich vyjádření k výzkumné problematice a k tomu jak na sebe nahlížíjí. Kromě samotných blogerů budu oslovovat i další aktéry (návrháře, modelky) zapojené v módním průmyslu, ne-blogery, za účelem zjištěním jejich pohledu na české módní blogy.</p>
Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu): Úvod I. Teoretická část: Módní blogy -Blog-definice slova blog -Bloger/Blogosféra-definice slova bloger

-Historie Blogů
-Typologie Blogů
-Módní blogy ve světě-V této kapitole bude představen vznik a vývoj módních blogů ve světě
-Módní blogy v ČR-Tato kapitola se bude týkat vzniku a následnému vývoji módních blogů v České republice

II. Praktická část: Funkce Bloggerů

-Kritéria pro zařazení blogu a autorů blogu do výzkumného vzorku
-Výzkumné otázky
-Výsledky výzkumu

Pomocí kvalitativní textuální analýzy a kvalitativní rozhovorů zjistíme jakou funkci čeští blogerů na poli módy vykonávají, nakolik jsou inovativní či nakolik se v jejich příspěvcích vyžaduje především jejich vlastní sebe prezentace.

Závěr

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

Podkladovým materiálem budou především samotné módní blogy

<http://tereziamia.blogspot.com/>

<http://www.czechfashionisto.com/>

<http://www.facebook.com/czechfashionisto>

<http://www.diamondandunicorn.com/>

<http://theresa-matejicna.blogspot.cz/>


[…]


Co se týče zodpovězení výzkumné otázky, tak z analýzy rozhovorů vyplynulo, že sociální kapitál je společným hlavním motivem pro kontinuální pokračování v činnosti blogera. Blogger si vytváří během let svého působení širokou síť kontaktů a vztahů, které mu pak otevírají další dveře k jiným příležitostem. Mohou se projevat ve formě lépe placené práce, spolupráce na zajímavých projektech, či ve formě pozvánek na speciální společenské a světové módní události. Zároveň mezi významnou akumulaci sociálního kapitálu patří i zařazování blogerek mezi módní ikony v ČR, či SR. Firmy využívají jejich tváře, coby modelky do módních časopisů, nebo pro poskytování rozhovorů do významných periodik či televize. Veškeré tyto skutečnosti jim potvrzují jejich hodnotu blogera a motivují je v další činnosti. Jak bylo několikrát

během rozhovorů řečeno, jednotlivým respondentkám se díky blogu podařilo zvýšit sebevědomí, uzavřely lepší kontrakty a v současné době více cestují a pohybují se v zajímavé společnosti přátel, kterou by bez činnosti na blogu nepoznaly.

Zároveň je nutno podotknout, že většina blogerek, se kterými jsem vedla rozhovor, patří mezi historicky „první generaci“ blogerek. Prostřednictvím osobních setkání si vytvořily vlastní komunitu. Několik z nich během rozhovoru přiznalo, nakolik pro ně byl vznik a vliv této komunity rozhodující při samotném zakládání blogu či překonání prvních překážek spojených s jeho pokračováním. Respondentky berou svou činnost jako své portfolio, se kterým se můžou kdykoliv prezentovat. Během rozhovoru však zazněly i jiné motivy, které je také posouvají v jejich profesní kariéře blogerky. Například potvrzení jejich statusu jako opinion leadera. Dalším motivem byly právě vytvořené silné vazby se čtenáři, s nimiž jsou blogerky v každodenním kontaktu. Nepochybně silným motorem je i ekonomický kapitál, který respondentky za svou činnost dostávají. Další forma motivu je barterová odměna, kterou mohou využívat v osobním i profesním životě. Barter je dle vyhodnocení odpovědí respondentek nejčastěji využívaná forma spolupráce s firmami. Masivní inkorporace módních značek do obsahu blogu byla z rozhovorů potvrzena, a to zejména přijetím zasílaných produktů zdarma, vkládáním reklamních bannerů na blogy respondentek, zvaním blogerek na speciální módní akce nebo jejich akceptováním zainteresování do historie firmy a výroby produktů. Respondentky potvrdily, že sledovanost blogu a velikost jejich sociálního kapitálu je podstatným faktorem, podle kterého si módní firmy daného blogera pro spolupráci vyberou. Zároveň je závislá na tom, jakou odměnu za svou práci dostanou. Proto je zřejmé, že ne každé blogerce se podaří uspět a jsou nuceny pro systém pracovat zpočátku i zadarmo.

V rozhovoru se blogerky snažily vymezit vůči tomu, že by dávaly na svůj blog příspěvky, které jsou v ostrém rozporu s jejich názorem a vnitřním etickým pocitem. I když se často pohybují na hraně tohoto rozhodování, tak se snaží uhlídat kredibilitu svého blogu. Co se týče vývoje blogu, dochází k markantnímu nárůstu počtu čtenářů na Instagramu či na kanále Youtube. Tato média získala svou oblibu díky krátkým jednoduchým textům a videoprezentacím. Ačkoliv má za sebou blogování již několikaletou historii, nelze s jistotou predikovat, jak se bude vyvíjet v příštích letech. Trendy však nasvědčují tomu, že se v blogování očekává další rozvoj, a to zejména na

nových výše uvedených platformách. Je možné, že za dvacet let už pojem „blogování“ nebudeme používat v původním významu, ale forma osobní veřejné prezentace spojená se sociálním networkingem a jednotlivými příspěvky nejspíš zůstane zachována.

Summary

The main objective of the thesis was to explore the phenomenon of fashion blogs. Not in terms of their marketing or journalistic function as it was originally intended, but in a way of an examination of the position of the blog author. We focused on the reasons for the motivation of the authors of the blog leading them to continue their work.

The first chapter outlined the process of creation of the blog and the development of the blog in general. Based on research of the literature related to the fashion and media, the development of the fashion blog in the Czech Republic was described. The second chapter studied theoretical preview on blogs, which showed the strong relationship between media and blogging, defined marketing influence in the blogging and described product placement. At the same time we have shown from a theoretical point of view, based on the literature sources, the importance for the authors of the blogs of building social capital by blogging. This fact was analysed in the research part of the thesis when the individual answers of the Czech bloggers were presented.

The research part of the thesis compared the theory with the practice based on conclusions of the Czech discourse on fashion. This was achieved by analysing of the interviews with leading domestic bloggers. Using qualitative analysis of interviews, I tried to find out from nine selected bloggers the answers to selected questions, which I further divided into different categories. The aim of the research was to answer the research question: What are the motives leading bloggers to their continuous activity? To what extent is the creation of social capital the main motivation for them?

When analysing the interviews the research question confirmed itself. It was clear that the social capital is a key motive for continuous business activities in blogging. During the years of blogs existence the blogger creates a strong network of contacts and develops relationships which in turn open doors for new opportunities.

From better work possibilities through participation on interesting projects to invitations to special social international fashion events - these benefits immerge only from a strong social capital possession. Another significant advantage of a strong social capital is the inclusion of the bloggers among fashion icons in the Czech Republic and Slovakia. They are presented in the fashion magazines or are interviewed on television. All these factors help mantain the bloggers their position in the society and fashion industry and motivate them to more action.
