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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teze slibují kromě rozhovorů i kvalitativní textuální analýzu, která nakonec nebyla explicitně provedena.

Nepovažuji to za překážku obhájení práce, ale autorka by se k této změně měla vyjádřit při obhajobě.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Jitky Pšejové byla po předchozí neúspěšné obhajobě doplněna a upravena. Citelně se zvýšila kvalita jak

analýz, tak struktury a formální stránka práce. Teoretická pasáž je dostačující a shrnuje základní koncepty

potřebné pro studium tématu. Autorka však výrazně lépe než v předchozí verzi propojila témata motivace

s konceptem kulturního kapitálu, a s oběma poté důsledněji pracovala i ve vlastním výzkumu. Práce přináší

velké množství zajímavého a hodnotného materiálu a může tak sloužit jako portrét současného "state of the art"

českých módních blogů. Ačkoli převažuje deskripce, autorka obratně hledá, co mají její respondentky

společného a načrtává potenciální trajektorii kariéry módní blogerky. Škoda, že se více nezaměřuje na to, jak

automaticky a odevzdaně blogerky přijímají tržní logiku současného módního průmyslu. Práce bohužel stále

obsahuje některá paušalizující a nepodložená tvrzení, např. "podstatou blogávní je zapojení se do určitého

společenství" (str. 28), "dnešní spotřebitelé chtějí interaktivní marketing" (str. 24).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

4

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce se práce od předchozí verze výrazně zlepšila, nicméně stále není ideální. Nepodařilo se

vymýtit veškeré stylistické nedostatky a ve výzkumné části stále autorský text dosud na několika místech přebírá

diskurz respondentek ("měla ho jako svůj deníček", str. 42). Vesměs nekorektně, nebo alespoň nekonzistentně,

se v textu používá interpunkce na konci citací - pokud se cituje celá věta, tečka by měla být v uvozovkách, ne

mimo ně. Stále se objevují chyby v interpunkci. Za nevhodné a genderově necitlivé považuji používání

generického maskulina při označování respondentek (bloger, redaktor atd.)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předložená práce naplnila své cíle. Ačkoli by analýza mohla být hlubší a text by si zasloužil ještě jedno kolo

korektur, i v této podobě je práce přínosem pro studium blogů v ČR. Doporučuji práci hodnotit známkou velmi

dobře nebo dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Našla byste mezi respondentkami či mezi jinými módními blogerkami/blogery v ČR nebo zahraničí

příklady takových, které/kteří odmítají přímou spolupráci s módním průmyslem a volí alternativní cestu?

Jednalo by se pak o "módní" blogy?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!